preços de mercado para a contratação do curso "Regulamentação das Contratações no Poder 
Legislativo (Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Lei n° 14.133/2021)", a ser 
ministrado pela empresa Instituto Renata Cunha - Educação Legislativa Presencial e a 
Distância Ltda. 

O valor proposto para a contratação é de R$ 1.497,00 (mil quatrocentos e noventa e 
sete reais) por inscrição. 

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A necessidade de justificar o preço nas contratações diretas é uma exigência expressa 
da Lei n° 14.133/2021, conforme seu art. 73, inciso IV. A lei determina que o processo de 
contratação direta deve ser instruído, no que couber, com a "justificativa de preço".

[...]

A disponibilização de minutas e 
modelos de atos administrativos é um ativo de grande valor, pois economiza horas de 
trabalho técnico da equipe interna e acelera a conformidade do órgão com a nova 
legislação. 

4. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, conclui-se que o preço de R$ 1.497,00 (mil quatrocentos e noventa 
e sete reais) por inscrição, proposto pela empresa Instituto Renata Cunha - Educação 
Legislativa Presencial e a Distância Ltda., é justo, vantajoso e compatível com a prática de 
mercado. 

A vantajosidade não reside apenas no valor nominal, que se mostrou competitivo, mas,